Судья Марченко Р.В. № 22-962/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ростов-на-Дону 27 февраля 2020 года 

Судья Ростовского областного суда Хохлова Н.Н., 

при секретаре Шириновой Ю.Ш.,

с участием 

прокурора прокуратуры Ростовской области Зубовой Е.А.,

адвоката Лысенко Ф.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление старшего помощника прокурора Матвеево-Курганского района Ростовской области С.А. Мирошниченко 

на приговор Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 2 декабря 2019 года, которым 

ФИО1, ..., судимый:

26.07.2019 Матвеево-Курганским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.292.1 УК РФ (5 эпизодов) 1 году 6 месяцам лишения свободы; с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, на государственной службе и в органах местного самоуправления, на срок 1 год 6 месяцев, к отбыванию наказания не приступил, 

осужден по ч.1 ст.292.1 УК РФ (по эпизоду с «...») к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, а так же исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 1 год;

-по ч.1 ст.292.1 УК РФ (по эпизоду с «...») к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, а так же исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначено 1 год 2 месяца лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, а так же исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 1 год 6 месяцев. 

В силу ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 26 июля 2019 года и окончательно назначено ФИО1 наказание 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, а так же исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 2 года.

Постановлено ФИО1 следовать в колонию-поселение самостоятельно с зачетом времени следования в соответствии с предписанием ГУФСИН России по Ростовской области.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять со дня прибытия ФИО1 в колонию-поселение с зачетом времени следования в соответствии с предписанием ГУФСИН России по Ростовской области. 

Приговором решен вопрос о вещественных доказательствах,

установил:

ФИО1 признан виновным и осужден за незаконную выдачу должностным лицом паспорта гражданина РФ иностранному гражданину; за незаконную выдачу должностным лицом паспорта гражданина РФ иностранному гражданину или лицу без гражданства.

Преступления совершены в период 2015-2016 годов в пос. Матвеев-Курган Ростовской области при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения по делу судебного разбирательства.

В апелляционном представлении старший помощник прокурора Матвеево-Курганского района Ростовской области С.А. Мирошниченко считает, что приговор подлежит изменению в связи с неправильным применением уголовного закона, в связи с чем просит назначить наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным приговором Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 26 июля 2019 года и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, а так же исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 2 года. 

В судебном заседании апелляционной инстанции прокурор прокуратуры Ростовской области Зубова Е.А. поддержала доводы апелляционного представления и полагала об изменении приговора и назначении наказания ФИО1 в соответствии с положениями ч.5ст.69 УК РФ.

Адвокат Лысенко Ф.В. в судебном заседании апелляционной инстанции поддержал доводы апелляционного представления, в связи с чем просил его удовлетворить в полном объеме.

Проверив материалы дела, изучив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Требования уголовно-процессуального закона, регулирующего порядок постановления приговора без проведения по делу судебного разбирательства, судом соблюдены, права сторон не нарушены. 

Законность осуждения ФИО1, как и правильность квалификации его действий, никем не оспариваются, и у суда апелляционной инстанции сомнений не вызывают. 

Назначая ФИО1 наказание, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного.

Назначенное ФИО1 наказание по каждому из двух эпизодов по ч.1ст.292.1 УК РФ, также как и по совокупности преступлений, является справедливым, поскольку соответствует содеянному, конкретным обстоятельствам совершения преступлений, личности виновного.

Обоснованно судом применена ч.5ст.69 УК РФ. Однако ошибочно в резолютивной части приговора суд указал на частичное присоединение к назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору, что возможно лишь при назначении наказания по правилам ст.70 УК РФ. Исходя из положений ч.5 ст.69 УК РФ, в приговор следует внести изменения, указав на применение способа частичного сложения наказаний, назначив окончательное наказание 1 год 9 месяцев лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.389.13, 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

постановил:

приговор Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО1 изменить: 

-при назначении наказания в соответствии с ч.5ст.69 УК РФ указание о частичном присоединении наказания заменить указанием о применении способа частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору от 26 июля 2019 года, и окончательно ФИО1 назначить 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также с исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 2 года..

В остальном этот приговор оставить без изменения.

Судья